
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE  DPD023/541            del 08-11-2019   Prog. 13559/19  

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

 

UFFICIO DIRETTIVA NITRATI, QUALITÀ DEI SUOLI, COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI ED 

AGRIMETEO 

 

OGGETTO:  Fornitura di “molle quadre” per la manutenzione straordinaria del coltivatore - modello 
Ciancaglini – in uso presso il vivaio “Morticce” di Casoli (CH). Determina a contrarre, 
approvazione preventivo, affidamento fornitura e impegno di spesa. 

 CIG:  ZCA2A7FAE7 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Regione sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà regionale al fine 
di conseguire l'incremento e il miglioramento del patrimonio forestale regionale, art.62 della L.R. 
3/2014; 

DATO ATTO che con la DGR n. 935 del 30-12-2016 “Riordino del sistema vivaistico regionale” sono stati 
individuati i vivai forestali regionali di interesse strategico per la produzione di Materiale Forestale di 
Moltiplicazione; 

CONSIDERATO che la macrostruttura della Giunta Regionale è stata ridefinita con le DD.GG.RR. n. 347 del 
18/06/2019 - “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione” - e n. 385 del 
02.07.2019 - “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riorganizzazione - Modifiche ed 
integrazioni”; 

RICHIAMATE 

 - la D.G.R. 65 del 09/02/2018 che ha parzialmente modificato la previgente organizzazione del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca trasformando, tra l’altro, l’Ufficio Direttiva 
Nitrati e qualità dei suoli (sede Cepagatti) del Servizio Presidi Servizio Presidi tecnici di supporto al 
Settore agricolo nell’Ufficio Direttiva Nitrati e qualità dei suoli, coordinamento servizi vivaistici e 
agrimeteo (Cepagatti-Scerni); 

 - la determinazione direttoriale DPD/245 del 14/02/2018 con la quale è stato definito il quadro 
distributivo delle risorse umane ai Servizi del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
ed agli Uffici di Diretta Collaborazione del Direttore con decorrenza 01/03/2018; 

 - la determinazione direttoriale DPD/15 del 06/05/2019 nelle cui schede allegate viene riportata la 
declaratoria dell’Ufficio “Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, Coordinamento Servizi Vivaistici ed 
Agrimeteo” dello scrivente Servizio; 



2 
 

ATTESO che, in forza dei succitati provvedimenti, all’Ufficio Direttiva Nitrati, Qualità dei Suoli, 
Coordinamento servizi vivaistici e Agrimeteo con sede a Cepagatti-Scerni attiene, tra l’altro, il compito 
della gestione dei vivai forestali regionali; 

CONSIDERATO che i vivai forestali regionali hanno in dotazione mezzi e attrezzi agricoli utilizzati per le 
attività di lavorazione del terreno, del taglio dell’erba e di altri lavori finalizzati alla produzione del 
materiale forestale di moltiplicazione; 

ACCERTATO che il vivaio “Morticce” di Casoli (CH) per la lavorazione del terreno ha in uso un coltivatore a 
molle quadre - modello Ciancaglini - il quale necessita di una manutenzione straordinaria con la 
sostituzione di alcune molle obsolete; 

CONSIDERATO che l’Ufficio in parola ha richiesto un preventivo di spesa alla ditta Ciancaglini srl con sede 
legale in Via D. Alighieri –Scerni- (CH), ditta costruttrice dell’attrezzo in uso al vivaio;  

VISTO il preventivo della ditta Ciancaglini S.r.l. di Scerni, acquisito al Prot. RA/0308456/19 del 05/11/2019, 
relativo alla fornitura di n° 4 (quattro) molle quadre per la manutenzione del motocoltivatore – modello 
Ciancaglini- per un importo totale di € 160,00, IVA esclusa, ritenuto congruo da questo Servizio; 

RILEVATO che: 

- l’importo della fornitura in oggetto ammonta ad € 160,00 + IVA; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per i forniture di importo fino a 
40.000,00 euro, è possibile affidare l’appalto mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- a mente dell’art. 4 della Linea Guida Anac n. 4 “per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico […] anche secondo 
il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti”; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 502 
della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) non vige l’obbligo del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui al D.P.R. 207/2010 (MEPA) per l’acquisto di forniture e 
servizi di importo inferiore ad euro 1.000,00; 

TENUTO PRESENTE il Comunicato 30/10/2018 dell’A.N.A.C. ad oggetto: “Indicazioni alle stazioni appaltanti 
sull’applicabilità dell’art. 40, comma2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 
1.000 euro” con il quale viene ribadito che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa non 
abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida A.N.A.C.; 

DATO ATTO che ai fini degli obblighi previdenziali e assicurativi la ditta Ciancaglini S.r.l. di Scerni presenta 
un DURC regolare con scadenza validità il 15/02/2020, come da Prot. INPS_17646130; 

RITENUTO necessario e improcrastinabile sostituire le molle quadre del coltivatore - modello Ciancaglini - 
per le attività di lavorazione del terreno nel vivaio di Casoli (CH) e, pertanto, dover affidare, con ricorso 
all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, la fornitura di cui sopra 
alla ditta Ciancaglini S.r.l. di Scerni (CH) per un importo di € 160,00 oltre IVA di cui al preventivo (All.to 
A); 

RITENUTO, altresì, acquisire dalla ditta: 

- la sottoscrizione del “Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali”, approvato dalla 
Giunta Regione con D.G.R. 703 del 27 agosto 2015, ai sensi dell’art. 1 co. 17 della Legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

- la Dichiarazione Sostitutiva dell’atto di Notorietà dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici;  



3 
 

TENUTO PRESENTE che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che la somma relativa alla fornitura in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa n. 111412 – art. 3 – CODICE PDC 1.03.01.02.000 – esercizio 2019, denominato “Spese 
per la gestione e il miglior. attività vivaistico-forestale - L.R. 12 aprile1994, n. 28, art. 12 - ALTRI BENI DI 
CONSUMO” e ritenuto, pertanto, di impegnare la somma massima di € 195,20 
(centonovantacinque/20); 

ATTRIBUITO alla fornitura il codice SMART CIG: ZCA2A7FAE7, conformemente a quanto previsto dall’art. 3 
della Legge n.136 del 13/08/2010; 

DATO ATTO che: 

-  il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 
trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 - il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta 
Regionale “Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013; 

VISTE le normative di seguito richiamate: 

- L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo”; 
- L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale 31 gennaio 2019 n.2 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

DI APPROVARE il preventivo della ditta Ciancaglini S.r.l. di Scerni, acquisito al Prot. RA/0308456/19 del 
05/11/2019, relativo alla fornitura di n° 4 (quattro) molle quadre per la manutenzione del 
motocoltivatore – modello Ciancaglini - per un importo totale di €. 160,00, IVA esclusa, allegato al 
presente provvedimento (all.to A); 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, modificato dal D. Lgs. 56/2017, la 
fornitura di cui sopra alla ditta Ciancaglini S.r.l. di Scerni (CH) per un importo di € 160,00, oltre IVA; 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare la somma complessiva euro di € 195,20  
(centonovantacinque//0), di cui € 160,00 per la fornitura di cui all’oggetto e €. 35,20 per IVA al 22% sul 
capitolo di spesa 111412.3 - Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02.000, del bilancio regionale corrente che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 4 della Linea Guida ANAC n. 4, le verifiche art. 80 del D.Lgs. 50/2016 che 
consistono nella consultazione del casellario ANAC e, a seguito del ricevimento, della Dichiarazione 
Sostitutiva dell’atto di Notorietà; 

DI PRECISARE che si potrà procedere alla liquidazione delle somme dovute successivamente all’esito 
positivo delle verifiche art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO che alla liquidazione e al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 
provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, subordinato alla verifica della conformità 
della fornitura da rendere; 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento tiene luogo di contratto e sarà inviato alla Società,  
per  accettazione,  a  mezzo  Posta  Elettronica  Certificata previo acquisizione del Patto d’Integrità  
debitamente  sottoscritto  dalla ditta;  

DI INDIVIDUARE il responsabile dell’Ufficio in parola quale soggetto incaricato dell’attività di Responsabile 
del Procedimento; 



4 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio Ragioneria 
Generale;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi del D. Lgs n°33/2013 e dell’art.29 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione ““Amministrazione trasparente – Atti della Regione”” del 

sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di 

competenza.  

 
Il Dirigente del Servizio 

Vacat 
Il Direttore del Dipartimento 

D.ssa Elena SICO 
Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 
Validità 28/07/2022 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Domenico Giuliani 
 (firmato elettronicamente) 

 

Dott. Angelo MAZZOCCHETTI 
(firmato elettronicamente) 

 
 

 

 


